



**GARDA DE COASTĂ**

**CAIET DE SARCINI (PRIMA ETAPĂ)**  
**PRIVIND LICITAȚIA PUBLICĂ DESCHISĂ CU STRIGARE ÎN**  
**VEDEREA VALORIFICĂRII UNOR BUNURI MATERIALE DE RESORT AUTO**  
**(PIESE)**

**1. OBIECTUL LICITAȚIEI**

Garda de Coastă scoate la vânzare prin licitație publică deschisă cu strigare, prima etapă, în vederea valorificării a unor bunuri materiale de resort auto (piese).

**2. CANTITATEA OFERITĂ ȘI PRINCIPALELE CARACTERISTICI DE IDENTIFICARE**

**Bunurile materiale de resort auto (piese) se afla prezentate in anexa 1 la prezentul caiet de sarcini.**

**3. PREȚUL DE PORNIRE A LICITAȚIEI**

Pretul de pornire al licitației pentru bunurile materiale de resort auto (piese) se afla in anexa 1 la prezentul caiet de sarcini. Valorificarea se face individual.

Valoarea saltului de supralicitare este de 10% din prețul de pornire al licitației pentru fiecare piesa auto in parte.

**4. MODALITATEA DE PLATĂ**

Plata se va face conform contractului de vânzare-cumpărare, prin virament, din contul cumpărătorului în contul vânzătorului RO96TREZ2315032XXX017240, deschis la Trezoreria Constanța sau în numerar, la casieria Gărzii de Coastă.

**5. DOCUMENTELE ȘI TERMENUL LIMITĂ DE PREZENTARE A ACESTORA DE CĂTRE PARTICIPANȚII LA LICITAȚIE**

În conformitate cu H.G.81 din 2003 pentru aprobarea regulamentului privind organizarea si desfasurarea procedurilor pentru valorificarea bunurilor scoase din functiune, precum si a celor scoase din rezervele proprii aflate in administrarea M.A.I. cu modificările și completările ulterioare și a Instrucțiunii

nr.167 din 2009 privind scoaterea din funcțiune, valorificarea și casarea bunurilor în unitățile M.A.I, participanții la licitație vor prezenta următoarele documente:

- dovada constituirii garanției de participare;
- copie după certificatul de înmatriculare în Registrul Comerțului sau, după caz, de pe certificatul de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor și de pe Codul Fiscal, pentru persoane juridice, iar pentru persoane fizice copie de pe actul de identitate;
- declarația de acceptare a modelului contractului de vânzare-cumpărare.

Data limită până la care se pot depune documentele de calificare în vederea admiterii pentru participarea la licitație este 20.07.2018, ora 14.00.

Licitatorul va pierde garanția de participare în următoarele situații:

- fiind câștigătorul licitației, nu se prezintă pentru semnarea contractului de vânzare-cumpărare în termen de 10 (zece) zile de la data licitației sau în termen de 5 (cinci) zile de la soluționarea eventualelor contestații;

- nu oferă în timpul desfășurării licitației cel puțin prețul de pornire.

Garanția de participare la licitație se restituie licitatorilor care nu au adjudecat bunuri sau care nu s-au prezentat la licitație, în termen de maximum 15 (cincisprezece) zile lucrătoare de la data desfășurării acestora.

## **6. DATA ȘI LOCUL DE DESFĂȘURARE A LICITAȚIEI**

Licitația se va desfășura pe data de 25.07.2018, ora 10.00.

Dacă nu se întrunesc condițiile de ținere a licitației, aceasta se va repeta pe data de 15.08.2018, ora 10.00, iar etapa a III-a, dacă se impune, se va desfășura în data de 29.08.2018, ora 10.00.

Locul de desfășurare a licitației este sediul Gărzii de Coastă, Aleea Zmeurei nr.3, loc. Constanța.

Pentru alte detalii, se pot contacta următoarele persoane:

- detalii tehnice pentru bunurile materiale de resort auto (piese) - A.S.P Manea Aurel, tel.0240.534160, int.26159.

- detalii privind licitația: Cms.sef.de poliție Dinu Costel, tel. 0241/553794 sau 0241/641188, int.26014.

## **7. MODUL DE DESFĂȘURARE A LICITAȚIEI**

Licitatia se va desfasura in conformitate cu H.G.81 din 2003 pentru aprobarea regulamentului privind organizarea si desfasurarea procedurilor pentru valorificarea bunurilor scoase din functiune, precum si a celor scoase din rezervele proprii aflate in administrarea M.A.I. cu modificările și completările ulterioare și a Instrucțiunii nr.167 din 2009 privind scoaterea din funcțiune, valorificarea și casarea bunurilor în unitățile M.A.I., astfel:

7.1 Licitația se desfășoară pentru vânzarea unor piese de resort auto prevazute în anexa 1, sub conducerea comisiei de licitație, în ziua și la ora stabilită pentru începerea licitației. În cazul în care sunt minim doi participanți calificați, președintele comisiei anunță obiectul licitației, face prezența participanților și constată dacă sunt îndeplinite condițiile legale pentru desfășurarea acestora.

Președintele licitației anunță obiectul licitat/ bunurile licitate și prețul inițial de vânzare de la care se pornește strigarea și precizează saltul de supralicitare stabilit.

7.2. Participanții la licitație vor prezenta oferta de preț prin strigare. Oferta trebuie să respecte condițiile de salt precizate la deschiderea licitației. Președintele comisiei de licitație anunță tare și clar suma oferită de licitator. Dacă la a treia strigare a ultimei oferte nu se strigă o sumă mai mare, președintele comisiei de licitație anunță adjudecarea licitației în favoarea participantului care a oferit ultima sumă.

7.3. După ce președintele comisiei de licitație anunță verbal câștigătorul, se declară închisă licitația. La terminarea licitației se întocmește un proces-verbal, care se semnează atât de către comisia de licitație, cât și de către toți participanții care au licitat.

7.4. Procesul-verbal împreună cu documentele privind organizarea și desfășurarea licitației se arhivează la sediul unității organizatoare.

7.5. Eventualele contestații formulate de participanții la licitație se depun la sediul unității care a organizat licitația, în termen de 24 ore de la încheierea acesteia. Unitatea este obligată să soluționeze contestațiile în termen de 5 zile lucrătoare de la depunerea acestora.

7.6. În cazul în care la licitație nu s-au prezentat cel puțin doi licitatori, iar singurul licitator prezent are o ofertă corespunzătoare, comisia adjudecă bunul în favoarea acestuia la prețul inițial. În cazul în care nu s-a prezentat nici un licitator, licitația se va repeta conform datelor precizate la punctul 6.

7.7. Caietul de sarcini se pune la dispoziția solicitanților, cu cel puțin 10 zile lucrătoare, înainte de data desfășurării licitației.

7.8. Licitatorul are obligația să examineze instrucțiunile, formularele, termenii și specificațiile din documentele licitației, iar în cazul în care are nevoie de lămuriri asupra documentelor prezentate, le solicită în scris organizatorului licitației. Organizatorul licitației notifică în scris modificările documentelor licitației conform solicitărilor primite, înainte de termenul limită de depunere a documentelor de către licitatori.

7.9. Omiterea vreunei informații prevăzute în documentele licitației sau prezentarea unor documente necorespunzătoare, față de cele stabilite prin caietul de sarcini, determină descalificarea licitatorului respectiv.

7.10. Comisia de licitație va analiza documentele prezentate, cu două zile înainte de începerea licitației și va întocmi lista cu ofertanții acceptați, excluzând de la participare pe cei care nu au îndeplinit condițiile sau nu au prezentat în totalitate și la termenul stabilit documentele cerute prin caietul de sarcini.

7.11. Solicitanților care au intrat în posesia caietului de sarcini li se va permite examinarea amănunțită a bunurilor materiale ce urmează a fi valorificate.

7.12. Participanții la licitație pot formula contestații în cazul în care consideră că nu s-au respectat dispozițiunile legale și precizările din caietul de sarcini referitoare la organizarea și desfășurarea licitației. Contestațiile se depun la sediul Gărzii de Coastă, în termen de 24 ore de la încheierea acesteia. Soluționarea contestațiilor se va face în termen de 5 zile lucrătoare de la depunerea acestora.

7.13. În maxim 10 zile de la adjudecare sau 5 zile de la soluționarea contestațiilor, operatorul economic căruia i s-a adjudecat produsul licitat este obligat să semneze contractul de vânzare-cumpărare și să achite prețul stabilit. Dacă acesta renunță la cumpărarea acestora, nu semnează în termen de 10 (zece) zile contractul sau nu achită contravaloarea bunului licitat, pierde garanția depusă.

7.14. Câștigătorul licitației este obligat să preia bunurile materiale în maxim 10 zile de la data achitării contravaloarei acesteia.

## **8. GARANȚII**

În conformitate cu H.G.81 din 2003 pentru aprobarea regulamentului privind organizarea și desfășurarea procedurilor pentru valorificarea bunurilor scoase din funcțiune, precum și a celor scoase din rezervele proprii aflate în administrarea M.A.I. cu modificările și completările ulterioare și a Instrucțiunii nr.167 din 2009 privind scoaterea din funcțiune, valorificarea și casarea bunurilor în unitățile M.A.I., participanții la licitație vor depune la casieria unității noastre sau în contul unității nr. RO85TREZ2315005XXX017236 deschis la Trezoreria Constanța, garanția de participare de 10% din prețul de pornire pe bucată al bunurilor materiale de resort auto (piese), cu cel puțin 3 (trei) zile lucrătoare înaintea desfășurării licitației.

Licitatorul va pierde garanția depusă în următoarele situații:

- fiind câștigătorul licitației, nu semnează contractul de vânzare-cumpărare sau nu achită valoarea bunului licitat în maxim 10 (zece) zile de la data adjudecării sau 5 (cinci) zile de la soluționarea contestației;

- nu oferă în timpul desfășurării licitației cel puțin prețul de pornire.

Garanția de participare la licitație se returnează licitatorilor care nu și-au adjudecat bunurile licitate sau care nu s-au prezentat la licitație, în termen de 15 (cincisprezece) zile lucrătoare de la data ținerii licitației.

**BUNURI MATERIALE DE RESORT AUTO (PIESE)**

| Nr. Crt. | Denumire bun material                     | U/M | Cantit. | Pret pornire licitatie (lei) | Valoare |
|----------|-------------------------------------------|-----|---------|------------------------------|---------|
| 0        | 1                                         | 2   | 3       | 4                            | 5       |
| 1.       | Ace priză C.V. ARO                        | buc | 30      | 3,03                         | 90,90   |
| 2.       | Ambreaj mecanic cu diafragma D 180        | buc | 1       | 181,80                       | 181,80  |
| 3.       | Amortizor telescopic spate ARO            | buc | 1       | 111,10                       | 111,10  |
| 4.       | Ansamblu frână față dreapta ARO           | buc | 1       | 323,20                       | 323,20  |
| 5.       | Ansamblu frână față stânga ARO            | buc | 1       | 323,20                       | 323,20  |
| 6.       | Antrenor pârghie oscilantă ARO            | buc | 1       | 14,14                        | 14,14   |
| 7.       | Apărători pivoți superiori ARO            | buc | 5       | 10,10                        | 50,50   |
| 8.       | Arbore cu came DACIA                      | buc | 1       | 303,00                       | 303,00  |
| 9.       | Arbore flexibil D 1310                    | buc | 4       | 282,80                       | 1131,20 |
| 10.      | Arbore flexibil vitezometru tip 95821 ARO | buc | 23      | 17,17                        | 394,91  |
| 11.      | Arbore planetar spate dreapta TV          | buc | 1       | 28,28                        | 28,28   |
| 12.      | Arbore planetar spate stânga TV           | buc | 1       | 28,28                        | 28,28   |
| 13.      | Arbore pompă vacum ARO D 127              | buc | 2       | 36,36                        | 72,72   |
| 14.      | Arc clopoțel saboți spate DACIA           | buc | 4       | 1,52                         | 6,08    |
| 15.      | Arc ETRIER DACIA                          | buc | 4       | 2,02                         | 8,08    |
| 16.      | Arc Expandor segmenti ungere DACIA        | buc | 8       | 3,03                         | 24,24   |
| 17.      | Arc frână pedală DACIA                    | buc | 4       | 1,52                         | 6,08    |
| 18.      | Arc placă presiune ambreaj ARO 241        | buc | 7       | 3,03                         | 21,21   |
| 19.      | Arc reducere a saboților ARO              | buc | 10      | 3,03                         | 30,30   |
| 20.      | Arc supapă motor 4,5                      | buc | 38      | 3,03                         | 115,14  |
| 21.      | Arc suspensie față 16 ARO                 | buc | 10      | 111,10                       | 1111,00 |
| 22.      | Aripă față dreapta ARO                    | buc | 2       | 202,00                       | 404,00  |
| 23.      | Aripă spate dreapta ARO D 127             | buc | 2       | 202,00                       | 404,00  |
| 24.      | Aripă spate stânga ARO D 128              | buc | 2       | 202,00                       | 404,00  |
| 25.      | Ax came L 25 ARO                          | buc | 1       | 10,10                        | 10,10   |
| 26.      | Ax culbutori ARO D 127                    | buc | 1       | 20,20                        | 20,20   |
| 27.      | Ax distribuție ARO D 127                  | buc | 1       | 15,15                        | 15,15   |
| 28.      | Ax roată spate                            | buc | 8       | 20,20                        | 161,60  |
| 29.      | Ax roată față                             | buc | 8       | 20,20                        | 161,60  |
| 30.      | Balama capotă ARO                         | buc | 4       | 35,35                        | 141,40  |
| 31.      | Bandă ferodou 110 * 11,50                 | m   | 7,5     | 16,16                        | 121,20  |
| 32.      | Bandă ferodou 95 * 11,50                  | m   | 2       | 16,16                        | 32,32   |
| 33.      | Bandă ferodou din pastă 110 * 11,5        | m   | 10      | 16,16                        | 161,60  |
| 34.      | Bandă ferodou din pastă 60 * 6,5          | buc | 5,9     | 16,16                        | 95,34   |
| 35.      | Bară direcție ARO                         | buc | 3       | 90,90                        | 272,70  |
| 36.      | Bielă ANS D 127                           | buc | 2       | 85,85                        | 171,70  |
| 37.      | Bloc cilindru L 25                        | buc | 1       | 277,75                       | 277,75  |
| 38.      | Bobină sator electromotor ARO             | set | 7       | 80,80                        | 565,60  |
| 39.      | Bolt piston CN ARO L 25                   | buc | 20      | 11,11                        | 222,20  |
| 40.      | Bolt piston motor R2                      | buc | 4       | 12,12                        | 48,48   |
| 41.      | Boască față dreapta ANS DACIA             | buc | 1       | 60,60                        | 60,60   |
| 42.      | Broască ușă spate stânga ARO              | buc | 1       | 60,60                        | 60,60   |
| 43.      | Broască ușă stânga față ARO               | buc | 1       | 60,60                        | 60,60   |
| 44.      | Bucșe arbore came motor CN                | set | 9       | 5,05                         | 45,45   |

|     |                                                   |     |    |        |         |
|-----|---------------------------------------------------|-----|----|--------|---------|
| 45. | Bucșă ax volan D                                  | buc | 2  | 2,02   | 4,04    |
| 46. | Bucșă basculă superioară ARO                      | buc | 12 | 15,15  | 181,80  |
| 47. | Bucșă basculă inferioară ARO                      | buc | 4  | 15,15  | 60,60   |
| 48. | Bucșă bielă L 25                                  | buc | 56 | 10,10  | 565,60  |
| 49. | Bucșă braț inferior DACIA                         | buc | 4  | 15,15  | 60,60   |
| 50. | Bucșă casetă direcție ARO (FLANȘĂ)                | buc | 1  | 10,10  | 10,10   |
| 51. | Bucșă centrală D 127                              | buc | 2  | 8,08   | 16,16   |
| 52. | Bucșă culbutor D 127                              | buc | 8  | 8,08   | 64,64   |
| 53. | Bucșă electromotor DACIA                          | buc | 6  | 3,03   | 18,18   |
| 54. | Bucșă posterioară axa cu came D 127               | buc | 5  | 7,07   | 35,35   |
| 55. | Bujie incandescentă                               | buc | 2  | 36,36  | 72,72   |
| 56. | Bujie incandescentă L 27                          | buc | 7  | 38,38  | 268,66  |
| 57. | Bulon central punte spate DACIA                   | buc | 1  | 40,40  | 40,40   |
| 58. | Bulon roată cu piuliță ARO                        | buc | 4  | 46,46  | 185,84  |
| 59. | Bulon sferic cap bară ARO                         | buc | 4  | 40,40  | 161,60  |
| 60. | Cablu accelerație DACIA                           | buc | 1  | 20,20  | 20,20   |
| 61. | cablu ambreaj DACIA                               | buc | 2  | 25,25  | 50,50   |
| 62. | Cablu frână mână ARO                              | buc | 2  | 36,36  | 72,72   |
| 63. | Cablu frână mână lung DACIA                       | buc | 1  | 28,28  | 28,28   |
| 64. | Cablu fkilometraj ARO L 25                        | buc | 3  | 15,15  | 45,45   |
| 65. | Cablu fkilometraj DACIA                           | buc | 6  | 15,15  | 90,90   |
| 66. | Cămașă cilindru ARO                               | buc | 8  | 16,16  | 129,28  |
| 67. | Cămăși cilindru D 1400                            | buc | 4  | 17,17  | 68,68   |
| 68. | Cap cremalieră DACIA                              | buc | 4  | 30,30  | 121,20  |
| 69. | Capac carburator L 25                             | buc | 3  | 52,52  | 157,56  |
| 70. | Capac carter distribuție                          | buc | 1  | 61,61  | 61,61   |
| 71. | Capac chiuloasă D 127                             | buc | 4  | 187,86 | 751,44  |
| 72. | Capac chiuloasă L 25                              | buc | 1  | 30,30  | 30,30   |
| 73. | Capac cutie viteză ARO                            | buc | 1  | 46,46  | 46,46   |
| 74. | Carburator L 25                                   | buc | 1  | 252,50 | 252,50  |
| 75. | Carcasă ambreaj ARO D                             | buc | 1  | 181,80 | 181,80  |
| 76. | Carcasă far DACIA                                 | buc | 2  | 45,45  | 90,90   |
| 77. | Carcasă ușă față dreapta ANS ARO                  | buc | 1  | 101,00 | 101,00  |
| 78. | Carcasă ușă față stânga ANS ARO                   | buc | 1  | 101,00 | 101,00  |
| 79. | Casetă direcție ANS ARO                           | buc | 2  | 252,50 | 505,00  |
| 80. | Casetă direcție ANS DACIA                         | buc | 1  | 202,00 | 202,00  |
| 81. | Chiluloasă L 25                                   | buc | 2  | 585,80 | 1171,60 |
| 82. | Clemă saboți DACIA                                | buc | 7  | 10,10  | 70,70   |
| 83. | Colecție normală de reparație cilindru DACIA      | buc | 3  | 6,06   | 18,18   |
| 84. | Colector admisie ARO L 127                        | buc | 4  | 8,08   | 32,32   |
| 85. | Colector admisie D 127                            | buc | 1  | 8,08   | 8,08    |
| 86. | Colector admisie L 25                             | buc | 8  | 8,08   | 64,64   |
| 87. | Comutator control lumini ARO                      | buc | 26 | 80,80  | 2100,80 |
| 88. | Condensator DACIA                                 | buc | 2  | 5,05   | 10,10   |
| 89. | Conductă frână ARO                                | buc | 2  | 17,17  | 34,34   |
| 90. | Conductă între baza carburator și chiuloasă DACIA | buc | 2  | 18,18  | 36,36   |
| 91. | Conductă frână mână DACIA                         | buc | 1  | 20,20  | 20,20   |
| 92. | Contra aripă stânga DACIA                         | buc | 1  | 121,20 | 121,20  |
| 93. | Coroană dințată volantă motor DACIA               | buc | 1  | 101,00 | 101,00  |
| 94. | Corp inferior pompă alimetare ANS D               | buc | 6  | 80,80  | 484,80  |

|      |                                       |     |    |          |         |
|------|---------------------------------------|-----|----|----------|---------|
|      | 127                                   |     |    |          |         |
| 95.  | Crochet oprire DACIA                  | buc | 1  | 15,15    | 15,15   |
| 96.  | Cutie de viteze ARO                   | buc | 1  | 1.818,00 | 1818,00 |
| 97.  | Cuzineți Bielă CN D 27                | set | 1  | 50,50    | 50,50   |
| 98.  | Cuzineți bielă R 1 D 115 tractor      | set | 1  | 60,60    | 60,60   |
| 99.  | Cuzineți bielă R 1 D 127              | set | 11 | 50,50    | 555,50  |
| 100. | Cuzineți bielă R 3 D 127              | set | 1  | 50,50    | 50,50   |
| 101. | Cuzineți bielă R 2 D 128              | set | 3  | 50,50    | 151,50  |
| 102. | Cizineți bielă St DACIA               | set | 1  | 50,50    | 50,50   |
| 103. | Cuzineți palier CN D 127              | set | 2  | 80,80    | 161,60  |
| 104. | Cuzineți palier CN DACIA              | set | 1  | 80,80    | 80,80   |
| 105. | Cuzineți palier D 115                 | set | 5  | 75,75    | 378,75  |
| 106. | Cuzineți palier CN DACIA              | set | 1  | 80,80    | 80,80   |
| 107. | Cuzineți palier R 1 D 115 tractor     | set | 1  | 101,00   | 101,00  |
| 108. | Cuzineți palier R 1 D 127             | set | 4  | 111,10   | 444,40  |
| 109. | Cuzineți palier R 1 L 128             | set | 2  | 111,10   | 222,20  |
| 110. | Cuzineți palier R 2 D 127             | set | 5  | 111,10   | 555,50  |
| 111. | Cuzineți palier R 2 L 25              | set | 3  | 111,10   | 333,30  |
| 112. | Cuzineți palier R 3 L 25              | set | 6  | 111,10   | 666,60  |
| 113. | Cuzineți palier R 4 D 127             | set | 6  | 101,00   | 606,00  |
| 114. | Cuzineți palier R1 DACIA              | set | 1  | 101,00   | 101,00  |
| 115. | Cuzineți palier R2 DACIA              | set | 2  | 80,80    | 161,60  |
| 116. | Deflector ulei ARO                    | buc | 1  | 10,10    | 10,10   |
| 117. | Demaror ANS D 127                     | buc | 2  | 454,50   | 909,00  |
| 118. | Diafragmă ambreaj 170 DACIA           | buc | 1  | 101,00   | 101,00  |
| 119. | Disc ferodou din pastă 305*105*3,6    | buc | 2  | 202,00   | 404,00  |
| 120. | Dispersor lampă semnalizare față ARO  | buc | 15 | 60,60    | 909,00  |
| 121. | Dispersor spate ARO                   | buc | 8  | 40,40    | 323,20  |
| 122. | Dispozitiv rabatare geam              | buc | 10 | 36,36    | 363,60  |
| 123. | Distanțieri saboți DACIA              | buc | 2  | 10,10    | 20,20   |
| 124. | Electromotor ARO L 25                 | buc | 1  | 454,50   | 454,50  |
| 125. | Electromotor ventilator DACIA 1310    | buc | 2  | 101,00   | 202,00  |
| 126. | Farfuria supapei ARO                  | buc | 4  | 6,06     | 24,24   |
| 127. | Față ușa spate DACIA                  | buc | 1  | 111,10   | 111,10  |
| 128. | Față ușa stânga ARO                   | buc | 1  | 126,25   | 126,25  |
| 129. | Ferodou ambreaj DACIA                 | buc | 2  | 60,60    | 121,20  |
| 130. | Filtru aer L 25                       | buc | 9  | 12,12    | 109,08  |
| 131. | Filtru pompă alimentare D 127         | buc | 13 | 10,10    | 131,30  |
| 132. | Flanșă arbore cotit                   | buc | 1  | 1,01     | 1,01    |
| 133. | Flanșă carburator ptr încălzire DACIA | buc | 1  | 2,02     | 2,02    |
| 134. | Flanșă etanșare ARO                   | buc | 10 | 1,82     | 18,20   |
| 135. | Flanșă ext.ANS cu 6 găuri ARO L 25    | buc | 3  | 2,02     | 6,06    |
| 136. | Flanșă pompă apă DACIA                | buc | 1  | 3,03     | 3,03    |
| 137. | Fulie alternator 12 V                 | buc | 1  | 19,19    | 19,19   |
| 138. | Fulie arbore cotit L 25               | buc | 1  | 10,10    | 10,10   |
| 139. | Fulie D 127                           | buc | 3  | 18,18    | 54,54   |
| 140. | Furcă etrier DACIA                    | buc | 1  | 20,20    | 20,20   |
| 141. | Furcă VIT 3-4 ARO                     | buc | 1  | 26,26    | 26,26   |
| 142. | Furtun servofrână DACIA               | buc | 1  | 12,12    | 12,12   |
| 143. | Garnitură admisie D 127               | buc | 3  | 6,06     | 18,18   |
| 144. | Garnitură capac culbutori L 25        | buc | 26 | 0,30     | 7,80    |
| 145. | Garnitură chiuloasă D 1300            | buc | 2  | 25,25    | 50,50   |

|      |                                               |     |    |        |         |
|------|-----------------------------------------------|-----|----|--------|---------|
| 146. | Garnitură chiuloasă față D 127                | buc | 5  | 25,25  | 126,25  |
| 147. | Garnitură chiuloasă L 27                      | buc | 3  | 10,10  | 30,30   |
| 148. | Garnitură ciupercă ambreaj ARO D 127          | buc | 3  | 6,06   | 18,18   |
| 149. | Garnitură colector admisie L 25               | buc | 21 | 3,03   | 63,63   |
| 150. | Garnitură colector evacuare mijloc L 25       | buc | 55 | 10,10  | 555,50  |
| 151. | Garnitură distribuție DACIA                   | buc | 1  | 6,06   | 6,06    |
| 152. | Garnitură evcuare laterală L 25               | buc | 2  | 10,10  | 20,20   |
| 153. | Garnitură flanșă carburator DACIA             | buc | 3  | 6,06   | 18,18   |
| 154. | Garnitură laterală dreapta pompă ulei DACIA   | buc | 3  | 5,05   | 15,15   |
| 155. | Garnitură laterală stânga pompă ulei DACIA    | buc | 3  | 4,04   | 12,12   |
| 156. | Garnitură pompă apă D 127                     | buc | 3  | 5,05   | 15,15   |
| 157. | Garnitură pompă benzină DACIA                 | buc | 6  | 5,05   | 30,30   |
| 158. | Garnitură pompă benzină DACIA                 | buc | 6  | 5,05   | 30,30   |
| 159. | Geam lateral ARO                              | buc | 2  | 202,00 | 404,00  |
| 160. | Ghid supapă ADM+EVAC 9,5                      | buc | 4  | 10,10  | 40,40   |
| 161. | Ghid supapă ADM+EVAC 9,2                      | buc | 4  | 10,10  | 40,40   |
| 162. | Guleraș far dreapta DACIA                     | buc | 1  | 18,18  | 18,18   |
| 163. | Indicator bord 12V ARO                        | buc | 3  | 181,80 | 545,40  |
| 164. | Indicator nivel combustibil tip 5715          | buc | 13 | 212,10 | 2757,30 |
| 165. | Inel cămașă L 25                              | buc | 8  | 10,10  | 80,80   |
| 166. | Inel de siguranță                             | buc | 3  | 10,10  | 30,30   |
| 167. | Inel pompă centrală DACIA                     | buc | 3  | 20,20  | 60,60   |
| 168. | Inel pompă centrală Ddublu circuit 2*30 DACIA | buc | 3  | 26,26  | 78,78   |
| 169. | Inel sincronizator V 3-4 ARO                  | buc | 3  | 18,18  | 54,54   |
| 170. | Injector ANS D 127                            | buc | 6  | 232,30 | 1393,80 |
| 171. | Jantă 650*16                                  | buc | 5  | 121,20 | 606,00  |
| 172. | Jiglor compensator DACIA                      | buc | 8  | 15,15  | 121,20  |
| 173. | Jiglor DACIA                                  | set | 9  | 18,18  | 163,62  |
| 174. | jiglor de mers în gol DACIA                   | buc | 1  | 10,10  | 10,10   |
| 175. | Jiglor mers încet L 25                        | buc | 41 | 10,10  | 414,10  |
| 176. | Jiglor pompă accelerație DACIA                | buc | 1  | 16,16  | 16,16   |
| 177. | Jiglor principal L 25                         | buc | 55 | 18,18  | 999,90  |
| 178. | Jojă ulei DACIA                               | buc | 1  | 36,36  | 36,36   |
| 179. | Lagăr teflon                                  | buc | 5  | 10,10  | 50,50   |
| 180. | Lamă etrier DACIA                             | buc | 4  | 6,06   | 24,24   |
| 181. | Lampă plafonieră ARO                          | buc | 2  | 12,12  | 24,24   |
| 182. | Levier direcție dreapta ARO                   | buc | 1  | 30,30  | 30,30   |
| 183. | Levier direcție stânga ARO                    | buc | 1  | 30,30  | 30,30   |
| 184. | Levier fuzetă dreapta ARO                     | buc | 2  | 28,28  | 56,56   |
| 185. | Levier fuzetă stânga ARO                      | buc | 1  | 28,28  | 28,28   |
| 186. | Limitator cursă manetă CV DACIA               | buc | 1  | 12,12  | 12,12   |
| 187. | Lunetă ARO 243                                | buc | 2  | 222,20 | 444,40  |
| 188. | Macara geam spate dreapta DACIA               | buc | 1  | 60,60  | 60,60   |
| 189. | Macara geam spate stânga DACIA                | buc | 1  | 60,60  | 60,60   |
| 190. | Macara geam ușă față dreapta DACIA            | buc | 1  | 70,70  | 70,70   |
| 191. | Mâner exterior ușă spate dreapta DACIA        | buc | 4  | 20,20  | 80,80   |
| 192. | Manșon cilindru frână ARO                     | buc | 10 | 10,10  | 101,00  |

|      |                                     |     |    |        |         |
|------|-------------------------------------|-----|----|--------|---------|
| 193. | Manșon pivot A 120                  | buc | 1  | 5,05   | 5,05    |
| 194. | Manșon rulment presiune ARO         | buc | 2  | 6,06   | 12,12   |
| 195. | Mască protecție far față ARO        | buc | 2  | 38,38  | 76,76   |
| 196. | Mecanism cuplare bendix D           | buc | 3  | 10,10  | 30,30   |
| 197. | Melc casetă direcție ARO            | buc | 1  | 6,06   | 6,06    |
| 198. | Membrană ANS D 127                  | buc | 54 | 10,10  | 545,40  |
| 199. | Membrană completă DACIA             | buc | 21 | 20,20  | 424,20  |
| 200. | Oglindă far proiector               | buc | 2  | 34,34  | 68,68   |
| 201. | Opturator asamblat L 25             | buc | 28 | 15,15  | 424,20  |
| 202. | Paletă pompă transfer               | buc | 18 | 20,20  | 363,60  |
| 203. | Parbriz ARO                         | buc | 4  | 303,00 | 1212,00 |
| 204. | Pârghie saboți DACIA                | buc | 2  | 17,17  | 34,34   |
| 205. | Pastilă de sprijin bulon sferic ARO | buc | 2  | 10,10  | 20,20   |
| 206. | Patină C.V. DACIA                   | buc | 1  | 8,08   | 8,08    |
| 207. | Perie alternator                    | buc | 6  | 10,10  | 60,60   |
| 208. | Perie alternator DACIA              | buc | 2  | 10,10  | 20,20   |
| 209. | Perie capac delcou DACIA            | buc | 46 | 10,10  | 464,60  |
| 210. | Perie excitație D 127               | buc | 15 | 10,10  | 151,50  |
| 211. | Pinion arbore cotit DACIA           | buc | 1  | 65,65  | 65,65   |
| 212. | Pinion arbore cotit L 25            | buc | 2  | 40,40  | 80,80   |
| 213. | Pinion arbore cu came L 25          | buc | 2  | 48,48  | 96,96   |
| 214. | Pinion ax came ARO                  | buc | 3  | 40,40  | 121,20  |
| 215. | Pinion arbore cotit DACIA           | buc | 1  | 60,60  | 60,60   |
| 216. | Pinion arbore cotit L 25            | buc | 2  | 68,68  | 137,36  |
| 217. | Pinion arbore cu came L 25          | buc | 2  | 70,70  | 141,40  |
| 218. | Pinion ax came ARO                  | buc | 3  | 76,76  | 230,28  |
| 219. | Pinion conducător VIT 3 ARO         | buc | 3  | 111,10 | 333,30  |
| 220. | Pinion fulie ARO                    | buc | 1  | 126,25 | 126,25  |
| 221. | Pinion intermediar ARO              | buc | 3  | 116,15 | 348,45  |
| 222. | Pinion planetar ARO                 | buc | 2  | 101,00 | 202,00  |
| 223. | Pinion VIT 3 ARO                    | buc | 3  | 89,89  | 269,67  |
| 224. | Pinion vitezometru DACIA            | buc | 1  | 90,90  | 90,90   |
| 225. | Pistoane D-76 D 1400                | buc | 4  | 101,00 | 404,00  |
| 226. | Piston motor D 115 D 127            | buc | 15 | 75,75  | 1136,25 |
| 227. | Piston motor R 1 L 25               | buc | 3  | 60,60  | 181,80  |
| 228. | Piston motor R 2 L 25               | buc | 36 | 70,70  | 2545,20 |
| 229. | Pivot inferior ARO                  | buc | 1  | 36,36  | 36,36   |
| 230. | Placă ferodou ambreaj 170 DACIA     | set | 1  | 181,80 | 181,80  |
| 231. | Placă intermediară ARO              | buc | 1  | 202,00 | 202,00  |
| 232. | Plăcuță pivot inf. ARO              | buc | 3  | 17,17  | 51,51   |
| 233. | Planetară spate dreapta ARO         | buc | 4  | 242,40 | 969,60  |
| 234. | Planetară spate stânga ARO          | buc | 6  | 242,40 | 1454,40 |
| 235. | Plutitor complet DACIA              | buc | 6  | 10,10  | 60,60   |
| 236. | Pompă alimentare D 115 D 127        | buc | 4  | 68,68  | 274,72  |
| 237. | Pompă apă D 127                     | buc | 1  | 70,70  | 70,70   |
| 238. | Pompă injecție D 127                | buc | 1  | 181,80 | 181,80  |
| 239. | Pompă injecție L 27                 | buc | 1  | 181,80 | 181,80  |
| 240. | Pompă ulei ANS D 127                | buc | 2  | 78,78  | 157,56  |
| 241. | Preîncălzitoare combinate ARO D     | buc | 1  | 10,10  | 10,10   |
| 242. | Presetură ANS D 127                 | buc | 4  | 15,15  | 60,60   |
| 243. | Priză C.V. ARO                      | buc | 1  | 10,10  | 10,10   |
| 244. | Pulverizator D 127                  | buc | 5  | 20,20  | 101,00  |
| 245. | Racord pompă injecție ARO           | buc | 9  | 28,28  | 254,52  |

|      |                                                |     |    |        |        |
|------|------------------------------------------------|-----|----|--------|--------|
| 246. | Radiator apă ARO                               | buc | 1  | 262,60 | 262,60 |
| 247. | Rampă culbutori D 127                          | buc | 2  | 10,10  | 20,20  |
| 248. | Rampă culbutori L 25                           | buc | 3  | 10,10  | 30,30  |
| 249. | Releu tip 1670 ARO                             | buc | 2  | 121,20 | 242,40 |
| 250. | Repartitor punte frână ARO                     | buc | 2  | 40,40  | 80,80  |
| 251. | Robinet aer remorcă                            | buc | 4  | 20,20  | 80,80  |
| 252. | Robinet comandă frâna remorcă                  | buc | 3  | 20,20  | 60,60  |
| 253. | Robinet comandă frâna remorcă AB 2750          | buc | 2  | 20,20  | 40,40  |
| 254. | Rotor bobinat akternator L 25-27               | buc | 1  | 111,10 | 111,10 |
| 255. | Rotor bobinat D 127                            | buc | 9  | 101,00 | 909,00 |
| 256. | Rotor bobinat electroinjecctor calorifer ARO   | buc | 1  | 111,10 | 111,10 |
| 257. | Rotor bobinat electroinjecctor calorifer DACIA | buc | 1  | 111,10 | 111,10 |
| 258. | Rotor pompă apă ARO                            | buc | 1  | 70,70  | 70,70  |
| 259. | Rotor ventilator calorifer ARO                 | buc | 3  | 121,20 | 363,60 |
| 260. | Rulment 30207 caseta sateliți DACIA            | buc | 2  | 20,20  | 40,40  |
| 261. | Rulment spate 30205 DACIA                      | buc | 1  | 20,20  | 20,20  |
| 262. | Sabot frână față cu ferodou ARO                | buc | 4  | 101,00 | 404,00 |
| 263. | Șaibă pinion satelit ARO                       | buc | 2  | 10,10  | 20,20  |
| 264. | Scaun supapă evacuare L 25                     | buc | 8  | 10,10  | 80,80  |
| 265. | Segmenți compresie CN 2 DACIA                  | buc | 1  | 50,50  | 50,50  |
| 266. | Segmenți compresor D 110                       | buc | 1  | 50,50  | 50,50  |
| 267. | Segmenți ferodou frână spate ARO               | buc | 8  | 58,58  | 468,64 |
| 268. | Segmenți motor D 73 MM DACIA                   | set | 1  | 20,20  | 20,20  |
| 269. | Segmenți piston R 2 L 25                       | buc | 6  | 20,20  | 121,20 |
| 270. | Segmenți set a 4 cilindri D 127                | buc | 1  | 20,20  | 20,20  |
| 271. | Semering CV 13 DACIA                           | buc | 3  | 10,10  | 30,30  |
| 272. | Semering CV 15 DACIA                           | buc | 4  | 10,10  | 40,40  |
| 273. | Semering planetară DACIA                       | buc | 3  | 12,12  | 36,36  |
| 274. | Semicasetă direcție L 25                       | buc | 2  | 181,80 | 363,60 |
| 275. | Semicuzineți D 110                             | set | 2  | 33,33  | 66,66  |
| 276. | Set ferodou ambreiaj DACIA D 170               | buc | 1  | 101,00 | 101,00 |
| 277. | Set garnituri pompă ambreiaj ARO               | set | 1  | 10,10  | 10,10  |
| 278. | Set inele cilindru DACIA 1300                  | set | 1  | 20,20  | 20,20  |
| 279. | Set încuietoare uși ARO 243                    | set | 2  | 151,50 | 303,00 |
| 280. | Set jigloare DACIA 1400                        | buc | 2  | 15,15  | 30,30  |
| 281. | Set reparații motor D 1300                     | buc | 1  | 101,00 | 101,00 |
| 282. | Set segmenți ARO D 127                         | set | 1  | 98,98  | 98,98  |
| 283. | Set siguranțe CV ARO                           | buc | 1  | 10,10  | 10,10  |
| 284. | Siguranță butuc piuliță roată ARO              | buc | 10 | 5,05   | 50,50  |
| 285. | Siguranță piuliță roți ARO                     | buc | 10 | 5,05   | 50,50  |
| 286. | Siguranță pivot ARO                            | buc | 13 | 5,05   | 65,65  |
| 287. | Sondă termometrică 12 V JOEGER                 | buc | 8  | 10,10  | 80,80  |
| 288. | Subansamblu regulator pneumatic ARO            | buc | 1  | 12,12  | 12,12  |
| 289. | Subansamblu rotor bobinat alternator DACIA     | buc | 2  | 18,18  | 36,36  |
| 290. | Subansamblu rotor bobinat demaror D 127        | buc | 1  | 22,22  | 22,22  |
| 291. | Subansamblu rotor bobinat demaror L 25         | buc | 5  | 26,26  | 131,30 |

|      |                                    |     |    |                 |                |
|------|------------------------------------|-----|----|-----------------|----------------|
| 292. | Supapî admisie D 127               | buc | 6  | <b>33,33</b>    | <b>199,98</b>  |
| 293. | Supapă evacuare D 127              | buc | 2  | <b>33,33</b>    | <b>66,66</b>   |
| 294. | Supapă frână remorcă               | buc | 3  | <b>18,18</b>    | <b>54,54</b>   |
| 295. | Suport motor spate dreapta D 127   | buc | 12 | <b>22,22</b>    | <b>266,64</b>  |
| 296. | Suport motor spate stânga ARO      | buc | 14 | <b>40,40</b>    | <b>565,60</b>  |
| 297. | Suport roată rezervă ARO           | buc | 1  | <b>202,00</b>   | <b>202,00</b>  |
| 298. | Șurub nivel carburator ARO         | buc | 26 | <b>5,05</b>     | <b>131,30</b>  |
| 299. | Șurub planetară ARO                | buc | 10 | <b>5,05</b>     | <b>50,50</b>   |
| 300. | Șurub reglaj culbutori ARO         | buc | 10 | <b>5,05</b>     | <b>50,50</b>   |
| 301. | Tambur roată cu 5 găuri ARO        | buc | 5  | <b>212,10</b>   | <b>1060,50</b> |
| 302. | Tampon suspensie ARO               | buc | 13 | <b>18,18</b>    | <b>236,34</b>  |
| 303. | Tampon tijă comandă CV DACIA       | buc | 1  | <b>23,23</b>    | <b>23,23</b>   |
| 304. | Șeavă legătură DACIA               | buc | 1  | <b>39,39</b>    | <b>39,39</b>   |
| 305. | Termostat ARO                      | buc | 6  | <b>98,98</b>    | <b>593,88</b>  |
| 306. | Teu amortizor DACIA                | buc | 2  | <b>12,12</b>    | <b>24,24</b>   |
| 307. | Tijă culbutori D 127               | buc | 3  | <b>12,12</b>    | <b>36,36</b>   |
| 308. | Tijă culbutori DACIA               | buc | 3  | <b>12,12</b>    | <b>36,36</b>   |
| 309. | Tijă tchet L 25                    | buc | 15 | <b>16,16</b>    | <b>242,40</b>  |
| 310. | Tijă pompă ulei L 25               | buc | 8  | <b>18,18</b>    | <b>145,44</b>  |
| 311. | Transmițător nivel combustibil ARO | buc | 1  | <b>10,10</b>    | <b>10,10</b>   |
| 312. | Volan ARO                          | buc | 1  | <b>232,30</b>   | <b>232,30</b>  |
| 313. | Volantă ANS ARO L 25               | buc | 1  | <b>1.818,00</b> | <b>1818,00</b> |
| 314. | Volantă motor D 127                | buc | 1  | <b>505,00</b>   | <b>505,00</b>  |
| 315. | Volantă motor L 25                 | buc | 4  | <b>404,00</b>   | <b>1616,00</b> |

**CONTRACT**

de vânzare - cumpărare bunuri materiale de resort auto  
nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_

**I. Părțile contractante:**

Vânzător - Ministerul Afacerilor Interne, prin Garda de Coastă, reprezentată prin  
.....

(șeful unității sau similar, gradul, numele și prenumele)

Cumpărător – denumire operator economic.....  
adresa.....sediu.....

..... telefon/fax ..... număr de înmatriculare

.....CUI.....cont (trezorerie, bancă)

.....reprezentat

prin.....(denumirea

conducătorului) funcția.....

**II. Obiectul contractului:**

Obiectul contractului îl constituie vânzarea-cumpărarea unor bunuri materiale de resort auto, adjudecat/e la licitația din data de \_\_\_\_\_, pentru suma de \_\_\_\_\_.

**III. Obligațiile părților:**

- Vânzătorul - să predea cumpărătorului bunul/bunurile materiale câștigate prin licitație;

- Cumpărătorul - să plătească prețul integral în termen de 10 (zece) zile de la data adjudecării bunului/ bunurilor licitate;

- să ridice bunul/bunurile materiale câștigate în termen de maxim 10 (zece) zile de la achitarea sumei licitate.

**IV. Alte clauze:**

1 Riscul deteriorării, distrugerii, sustragerii bunurilor materiale, va fi suportat de cumpărător din momentul încheierii contractului.

2 Cumpărătorul dobândește dreptul de proprietate asupra bunului la data achitării contravalorii bunului adjudecat.

Prezentul contract s-a încheiat în 3 (trei) exemplare din care:

- Exemplarul nr.1 la cumpărător;

- Exemplarul nr.2 la compartimentul financiar al unității predătoare;

- Exemplarul nr.3 la compartimentul de specialitate care a scos din funcțiune și vândut bunul material, anexându-se la procesul-verbal de predare-preluare a bunurilor vândute.

VÂNZĂTOR

CUMPĂRĂTOR

DIRECTORUL GĂRZII DE COASTĂ

CONTABIL ȘEF

CONSILIER JURIDIC

**D E C L A R A Ț I E**

Eu (denumirea/numele și sediul/ adresa licitatorului) mă oblig ca în cazul în care am câștigat licitația pentru valorificarea unor bunuri materiale de resort auto (piese), să fiu de acord cu conținutul contractului de vânzare–cumpărare întocmit după modelul anexat caietului de sarcini de la anexa nr.1 și să îl semnez în cel mult 10 zile de la data adjudecării.

În cazul în care nu semnez contractul de vânzare–cumpărare și nu achit contravaloarea bunului licitat în termenul stabilit, sunt de acord cu pierderea garanției de participare.

Data completării

---

Licitor

---